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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В последние десятилетия значимость Русской право-

славной церкви (РПЦ) в обществе оценивается достаточно высоко. Ключевая

ценность православия, вызывающая одобрение социума и играющая в нем значи-

мую роль, состоит в распространении христианских норм и правил нравственного

жизненного уклада, что является актуальным в условиях постмодернистской

культуры. На сегодняшний день среди общественных и государственных инсти-

тутов сложно найти структуру, подобную РПЦ, которая обладала бы такой же

степенью доверия народа. Церковь уже не ограничивается проведением богослу-

жений, восстановлением разрушенных в советские годы храмов и монастырей.

Она активно занимается образовательной, научной, издательской и иной деятель-

ностью. Сегодня для понимания современных явлений в церковной жизни, вы-

страивания отношений между органами власти и религиозной организацией, про-

гнозирования процессов в церковно-государственной и церковно-общественной

сферах необходимо детальное изучение недавней истории РПЦ. Этим объясняется

своевременность обращения ко многим сторонам деятельности церкви, в том чис-

ле к финансово-хозяйственной.

Вопросы финансово-хозяйственной деятельности Русской православной церк-

ви, ответы на которые имеют для последней огромное значение, остаются дискус-

сионными. В частности, не до конца улеглись споры в отношении возвращения

РПЦ ее собственности. С 1990 г. было принято немало законодательных актов,

регулировавших начавшуюся передачу имущества православным организациям,

однако в 2000 г. представители церкви отметили, что она «не только не заверше-

на, но по-настоящему и не начата»1. В первом десятилетии XXI в. продолжались

попытки ввести возвращение церковной собственности в правовую сферу. По-

следний закон о реституции православного имущества в России был подписан

1 Письмо Юбилейного Архиерейского Собора Президенту Российской Федерации В.В. Путину
// Материалы Соборов. Архиерейский Собор 2000 г.: официальный сайт Московского патриар-
хата. URL: http://www.patriarchia.ru/db/text/418821.html (дата обращения: 26.09.2013).
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Президентом РФ Д.А. Медведевым 30 ноября 2010 г.2 Но этим нормативным ак-

том разрешить все назревшие вопросы не удалось. Для анализа современных фи-

нансово-хозяйственных процессов, происходящих в церкви, полезно рассмотреть,

что представляли собой имущественные дела РПЦ в ближайшей исторической

ретроспективе.

На сегодняшний день далеко не все проблемы финансово-хозяйственной дея-

тельности РПЦ советского периода освещены в научных работах. Это и предо-

пределяет научную актуальность темы диссертационного исследования. К тому

же в последнее время возрастает интерес к церковному прошлому региона. Без

его воссоздания история не будет в полной мере достоверной. Финансово-

хозяйственная деятельность Русской православной церкви советского периода на

Среднем Урале изучена слабо и не являлась предметом отдельных научных ис-

следований. Новизна темы стимулирует к ней дополнительный интерес.

Объектом исследования является Русская православная церковь на Урале,

предметом исследования – финансово-хозяйственная деятельность Русской пра-

вославной церкви на Среднем Урале в 1944–1988 гг.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1944 г. по 1988

г., характеризующийся определенной целостностью в изучении финансово-

хозяйственной деятельности православных организаций на Среднем Урале.

Нижняя граница, 1944 г., определяется изменением характера государственно-

церковных отношений, от которых напрямую зависело состояние рассматривае-

мой проблемы. Годом ранее состоялась встреча представителей РПЦ с И.В. Ста-

линым, ознаменовавшая перемену в положении православных организаций в го-

сударстве. С этого времени, вопреки господствовавшей марксистско-ленинской

идеологии, церкви стало отводиться определенная роль во внутренней и внешней

политике. В создавшихся новых условиях существования РПЦ возникла потреб-

ность в образовании посреднического органа между ней и государственными

2 О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в
государственной или муниципальной собственности [Электронный ресурс]: Федеральный закон
Российской Федерации от 30 ноября 2010 г. № 327-ФЗ. Доступ из справ.-правовой системы
«КонсультантПлюс».
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структурами. Им стал Совет по делам Русской православной церкви при СНК

СССР. Именно в 1944 г. на территории Среднего Урала начали de-facto прояв-

ляться изменения в положении церкви в государстве, появились уполномоченные

Совета. Благодаря их работе можно говорить о систематических сведениях фи-

нансового характера и зафиксированных данных, связанных с хозяйственными

трудностями приходов.

Верхняя граница исследования представлена 1988 г., определявшим очеред-

ную перемену в характере государственно-церковных отношений. В это время со-

стоялась встреча патриарха Пимена (Извекова) и членов Святейшего Синода с

М.С. Горбачевым. После нее прежнее административное и экономическое давле-

ние на РПЦ прекратилось. Была оказана существенная государственная поддерж-

ка в подготовке к празднованию 1000-летия крещения Руси, и стало возможным

проведение всех торжественных мероприятий, связанных с этим событием. Важ-

но, что на состоявшемся в это время Поместном соборе был принят новый «Устав

об управлении Русской православной церкви». Это могло случиться только при

условии, что политика преследования православных организаций осталась в про-

шлом.

Территориальные рамки исследования ограничиваются Средним Уралом в

границах бывших Свердловской и Молотовской (Пермской) епархий.

Совместное изучение этих двух административно-территориальных единиц

неслучайно. Вплоть до конца XIX в. Екатеринбургская епархия не была самостоя-

тельной и входила в состав Пермской. Церковные связи между этими террито-

риями неоднократно подтверждались и в более поздний период. В разные годы

управление епархиями осуществлялось одним лицом (например, Флавианом

(Дмитриюком), Леонидом (Поляковым)); священники переводились из прихода,

размещавшегося в Свердловской области, в приход, расположенный в Пермской

области; нередко верующие ездили в соседнюю епархию на богослужения, а так-

же для совершения различных обрядов.

Пермская и Свердловская области являются промышленно развитыми регио-

нами с присутствовавшими в них сельскохозяйственными районами. Это опреде-

6

ляет во многом сходный социальный и культурный облик населения, что подра-

зумевает и идентичные особенности их православной жизни. Таким образом, при-

сущие данным административным единицам тождественные религиозные, куль-

турные, экономические и иные черты позволяют объединить их в один регион –

Средний Урал.

Степень изученности темы. Историография финансово-хозяйственной дея-

тельности Русской православной церкви на Среднем Урале в 1944–1988 гг. весьма

ограничена. Имеющаяся литература разнородна, а многие вопросы данной темы

остались вне поля зрения ученых. Тем не менее, в развитии историографии этой

темы можно выделить два периода, которые во многом соответствуют двум пе-

риодам в историографии отечественной истории в рассматриваемый хронологи-

ческий промежуток.

Первый период в историографии финансово-хозяйственной деятельности РПЦ

охватывает середину 1940-х – конец 1980-х гг. Внимание авторов в это время

привлекало несколько основных вопросов. Одна из наиболее широко освещенных

проблем касалась государственно-церковных отношений, где огромная роль при-

надлежала их правовому регулированию в официальных документах и воплоще-

нии норм в действительности. Основой публикаций являлось рассмотрение кон-

фессиональной политики советских органов власти как осуществления «подлин-

ной свободы совести»3. Другая группа вопросов была сконцентрирована вокруг

антирелигиозной пропаганды и атеистического воспитания граждан СССР4. Тре-

тья группа исследуемых проблем затрагивала сюжеты снижения роли правосла-

вия в обществе и попытки церкви приспособиться к изменявшимся социальным

3 Ануфриев Л.А., Кузовников А.В. Действительность и религия (114 вопросов и ответов по ре-
лигии и атеизму). Одесса, 1963; Калиничева З.В. Политика и религия (в помощь лектору). Л.,
1984; Карпов Г.Г. О Русской Православной Церкви в Советском Союзе. М, 1946; Клочков В.В.
Религия, государство и право. М., 1978; Его же. Закон и религия. От государственной религии в
России к свободе совести в СССР. М., 1982; Куроедов В.А. Религия и церковь в Советском го-
сударстве. М., 1982; Его же. Советское государство и церковь. М., 1976; Розенбаум Ю.А. Со-
ветское государство и церковь. М., 1985.
4 Лисавцев Э.И. Религия и борьба идей в современном мире. М., 1982; Писманик М.Г. Ком-
плексный подход в индивидуальной работе с верующими. М., 1981; Фойгель А.М. Индивиду-
альная работа с верующими (из опыта пропагандиста атеизма). М., 1988.
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условиям5. Эти публикации были призваны демонстрировать постепенное отми-

рание «пережитка прошлого». Зачастую в них приводились примеры снижения

главных признаков функционирования православной общины, наблюдавшиеся в

XX столетии6. В частности, констатировалось уменьшение количественных пока-


[…]

Д. 25. Л. 114, 118; Д. 99. Л. 54; Д. 168. Л. 78, 114; Д. 235. Л. 81, 137; Д. 305. Л. 102, 166; Д. 389.
Л. 34, 69; Д. 481. Л. 68; Д. 562. Л. 38, 79; Д. 658. Л. 44, 87; Д. 884. Л. 31, 34, 77; Д. 1088. Л. 54,
58, 116; Д. 1296. Л. 62, 120; Д. 1502. Л. 56, 94; Д. 1726. Л. 74, 114; Д. 1961. Л. 87; Д. 1962. Л. 44;
Д. 2212. Л. 67, 118; Д. 2467. Л. 83, 92, 112; Д. 2688. Л. 110; Д. 2689. Л. 51; Д. 2915. Л. 81, 135; Д.
3134. Л. 108, 161. ПермГАНИ. Ф. 105. Оп. 23. Д. 96. Л. 58; Оп. 27. Д. 138. Л. 11. ЦДООСО. Ф. 4.
Оп. 58. Д. 112. Л. 192-193; Оп. 67. Д. 119. Л. 44, 80; Оп. 69. Д. 151. Л. 86; Оп. 71. Д. 101. Л. 85;
Оп. 73. Д. 135. Л. 147; Оп. 80. Д. 136. Л. 145; Оп. 100. Д. 258. Л. 10; Оп. 107. Д. 263. Л. 1; Оп.
111. Д. 317. Л. 2; Оп. 112. Д. 400. Л. 105; Оп. 117. Д. 490. Л. 124-125.
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Приложение Е

Исполнение обрядов и треб в церквях Пермской области в 1965 – 1988 гг., %

от общего дохода/год437

437 ГАПК. Ф. Р-1204. Оп. 2. Д. 16. Л. 18, 29-30; Д. 19. Л. 32, 34, 86; Д. 21. Л. 52, 56; Д. 26. Л. 4,
16-18, 19; Д. 29. Л. 12, 63, 149, 156; Д. 33. Л. 74; Оп. 3. Д. 35. Л. 4, 82, 110; Д. 39. Л. 13; Д. 51. Л.
1 об; Д. 52. Л. 4 об; Д. 53. Л. 10; Д. 54. Л. 10. ГАРФ. Ф. Р-6991. Оп. 2. Д. 573. Л. 190, 200; Оп. 6.
Д. 25. Л. 72, 74, 75; Д. 99. Л. 54; Д. 168. Л. 80; Д. 235. Л. 88, 138; Д. 305. Л. 104, 109; Д. 389. Л.
35; Д. 481. Л. 32; Д. 562. Л. 39; Д. 658. Л. 45; Д. 884. Л. 35; Д. 1088. Л. 59; Д. 1296. Л. 63; Д. 1502.
Л. 57; Д. 1726. Л. 75; Д. 1961. Л. 88; Д. 2212. Л. 68; Д. 2467. Л. 92; 2688. Л. 111; Д. 2915. Л. 80; Д.
3134. Л. 105.
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Приложение Ж

Источники дохода Свято-Троицкой церкви г. Ирбита в 1983 г.438

Источники дохода Свято-Троицкого кафедрального собора

г. Перми в 1983 г.439

438 ГА в г. Ирбите. Ф. Р-423. Оп. 1. Д. 783. Л. 23, 25.
439 ГАПК. Ф. р-1204. Оп. 3. Д. 111. Л. 55, 57.
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Приложение И

Количество крещений школьников в церквях на Среднем Урале в

1965–1988 гг., количество/год440

440 ГАПК. Ф. Р-1204. Оп. 2. Д. 16. Л. 4, 27; Д. 19. Л. 9, 32, 66, 86, 138; Д. 21. Л. 50, 56; Д. 26. Л. 4;
Д. 29. Л. 11, 62, 148, 155; Оп. 3. Д. 34. Л. 116; Д. 35. Л. 23, 24, 77, 109; Д. 36. Л. 40; Д. 39. Л. 13;
Д. 51. Л. 1 об; Д. 52. Л. 1 об; Д. 53. Л. 2; Д. 54. Л. 2; Д. 65. Л. 25, 45, 94, 118. ГАРФ. Ф. Р-6991.
Оп. 2. Д. 573. Л. 197, 198, 199, 239, 243; Оп. 6. Д. 25. Л. 71, 74, 75, 118; Д. 99. Л. 54, 111; Д. 168.
Л. 78, 114; Д. 235. Л. 81, 88, 137; Д. 305. Л. 102, 109, 166; Д. 389. Л. 34, 69; Д. 481. Л. 31, 68; Д.
562. Л. 38, 79; Д. 658. Л. 44, 87; Д. 884. Л. 31, 34, 77; Д. 1088. Л. 54, 58, 116; Д. 1296. Л. 62, 120;
Д. 1502. Л. 56, 94; Д. 1961. Л. 87; Д. 1962. Л. 44; Д. 2212. Л. 67, 118, 123; Д. 2467. Л. 83, 92, 107,
112; Д. 2688. Л. 110; Д. 2689. Л. 51; Д. 2915. Л. 81, 135; Д. 3134. Л. 104, 108, 161. ЦДООСО. Ф. 4.
Оп. 67. Д. 119. Л. 44; Оп. 69. Д. 151. Л. 86; Оп. 71. Д. 101. Л. 85; Оп. 72. Д. 104. Л. 47; Оп. 73. Д.
135. л. 147; Оп. 80. Д. 136. Л. 145; Оп. 87. Д. 140. Л. 88; Оп. 100. Д. 258. Л. 10; Оп. 107. Д. 263. Л.
1; Оп. 111. Д. 317. Л. 2; Оп. 112. Д. 400. Л. 105; Оп. 117. Д. 490. Л. 124-125, 162 об.
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