ОТЗЫВ

научного руководителя, кандидата исторических наук, доцента

Булавина Максима Викторовича

о работе Масловой И. А. над диссертацией на тему: «Финансово-хозяйственная деятельность Русской православной церкви на Среднем Урале в 1944-1988 гг.», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Маслова Ирина Александровна поступила в 2011 году в аспирантуру Нижнетагильской государственной социально-педагогической академии (НТГСПА) в 2011 г.

В качестве темы исследования была выбрана актуальная, важная в научном отношении и востребованная тема «Финансово-хозяйственная деятельность Русской православной церкви на Среднем Урале в 1944-1988 гг.». Обращение диссертанта к теме отражает рост значимости религиозных организаций в общественно-политической жизни страны на протяжении последнего периода ее развития и возможность освещения ряда аспектов их истории с опорой на расширившуюся источниковую базу. Все еще ощущающийся недостаток работ по истории Русской православной церкви создает возможность написания оригинальных исследований, к числу которых принадлежит и диссертация И. А. Масловой.

В процессе работы над диссертацией И. А. Маслова продемонстрировала умение формировать источниковую основу исследования, глубоко и всесторонне обобщать научную литературу, обосновывать выводы с элементами научной новизны. Решению поставленных диссертантом задач содействовало грамотное применение знаний в области методологии исторического исследования. Следует отметить трудолюбие и упорство диссертанта, способность адекватно реагировать на высказанные замечания, продемонстри-

рованную в ходе работы над текстом положительную динамику научного уровня. Были проявлены также высокая степень ответственности, порядочность и добросовестность.

Представленная диссертация характеризуется высокой степенью научной новизны, определяемой тем обстоятельством, что впервые удалось детально воссоздать историю финансово-хозяйственной деятельности организаций Русской православной церкви на Среднем Урале на протяжении длительного отрезка истории XX века. Имеющиеся к настоящему моменту исследования только косвенно затрагивают проблемы финансов и хозяйства уральских православных организаций. В научный оборот автором вовлечено значительное количество ранее не публиковавшихся источников, в основном, находящихся на архивном хранении.

В практическом отношении диссертация представляет существенную значимость в виду возможности использовать полученные результаты в целях научной и преподавательской работы, в практической деятельности представителей органов власти, занимающихся вопросами государственно-церковных взаимоотношений, в том числе и при разработке новых законодательных актов.

Результаты исследования были полно представлены в двенадцати научных публикациях и докладывались на научных конференциях различного уровня.

В целом считаю, что диссертация И. А. Масловой «Финансово-хозяйственная деятельность Русской православной церкви на Среднем Урале в 1944-1988 гг.» является научно-квалификационной работой, имеющей теоретическую и практическую значимость, была выполнена с соблюдением требований ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель Маслова И. А. является сложившимся ученым и заслуживает присвое-

ния ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02
– «Отечественная история».

Научный руководитель,
кандидат исторических наук,
доцент

М. В. Булавин

Подпись <i>Булавин</i>
Заверяю: начальник отдела организации управленческой деятельности социально-педагогической академии <i>М</i>
9 10
с. Нижний Тагил